



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
11105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	UN	12,00	R\$ 2,90	R\$ 34,80	0,00%	99,99%
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	8,76	R\$ 3,85	R\$ 33,80	0,00%	99,99%
11283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN	14,00	R\$ 2,36	R\$ 33,04	0,00%	99,99%
10957	CURVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	12,00	R\$ 2,73	R\$ 32,76	0,00%	99,99%
7122	TE PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	3,00	R\$ 10,55	R\$ 31,65	0,00%	99,99%
7139	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	27,00	R\$ 1,15	R\$ 31,05	0,00%	99,99%
20170	LUA SIMPLES, PVC SERIE R, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	3,00	R\$ 10,31	R\$ 30,93	0,00%	99,99%
11412	LUA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	UN	14,00	R\$ 2,18	R\$ 30,52	0,00%	99,99%
43682	CHAPA PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM	M²	1,36	R\$ 21,89	R\$ 29,59	0,00%	99,99%
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO 700	CH	23,31	R\$ 1,27	R\$ 29,59	0,00%	99,99%
12383	NOFUSE DE 70 A	UN	1,00	R\$ 29,15	R\$ 29,15	0,00%	99,99%
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO 700	CH	2,51	R\$ 11,53	R\$ 28,96	0,00%	99,99%
11973	TE PVC SOLDÁVEL, 32MM	UN	7,00	R\$ 4,12	R\$ 28,84	0,00%	99,99%
5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	2,11	R\$ 13,61	R\$ 28,65	0,00%	99,99%
3502	JOELHO PVC SOLDÁVEL 45 GRAUS, 40 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	5,00	R\$ 5,71	R\$ 28,55	0,00%	99,99%
20046	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, SERIE R, DN 100 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,00	R\$ 13,99	R\$ 27,98	0,00%	99,99%
11081	ELETRODOS	KG	0,85	R\$ 32,44	R\$ 27,53	0,00%	99,99%
12013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	UN	7,00	R\$ 3,93	R\$ 27,51	0,00%	99,99%
11181	FITA ISOLANTE	M	35,95	R\$ 0,75	R\$ 26,96	0,00%	99,99%
12245-ORS	TOMADA TELEFONE PADRÃO TELEBRAS, "SISTEMA X"	UN	2,00	R\$ 13,00	R\$ 26,00	0,00%	99,99%
69008	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M², PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO AF_06/2014	CH	0,27	R\$ 96,52	R\$ 25,63	0,00%	99,99%
3888	LUA SIMPLES, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	5,00	R\$ 5,09	R\$ 25,45	0,00%	99,99%
40355	LUA DE REDUÇÃO EM AÇO CARBONO, COM ENCAIXE PARA SOLDA DN SW, PRESSÃO 3 000 LBS, 3/4" X 1/2"	UN	2,00	R\$ 12,51	R\$ 25,02	0,00%	99,99%
12293	ZARÇÃO	L	0,85	R\$ 28,81	R\$ 24,45	0,00%	99,99%
10840	CONECTOR SPLIT-BOLT CABO 10MM²	UN	4,00	R\$ 6,02	R\$ 24,08	0,00%	99,99%
10217	BICO DE JATO 5/16" PIJATELAMENTO DE AREIA	UN	0,05	R\$ 505,48	R\$ 23,66	0,00%	99,99%
11426	LUA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	UN	7,00	R\$ 3,39	R\$ 23,73	0,00%	99,99%
1571	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM², 1 FLURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	UN	18,00	R\$ 1,31	R\$ 23,58	0,00%	99,99%
6153	VALVULA EM PLÁSTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATÓRIO 1", SEM UNHO E SEM LAOAO	UN	4,00	R\$ 5,83	R\$ 23,32	0,00%	99,99%
10419	CAIXA ESTAMPADA, 3"X3"-4"X2"-4"X4"-CHAPA 18	UN	12,00	R\$ 1,93	R\$ 23,16	0,00%	99,99%
11284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UN	7,00	R\$ 3,25	R\$ 22,75	0,00%	99,99%
10796	CHUVEIRO PLÁSTICO	UN	3,00	R\$ 7,22	R\$ 21,66	0,00%	100,00%
69007	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M², PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO AF_06/2014	CH	0,08	R\$ 252,77	R\$ 21,19	0,00%	100,00%
88631	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO	CH	54,61	R\$ 0,35	R\$ 19,11	0,00%	100,00%
2691	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 2", SEM LUVA	M	1,00	R\$ 18,10	R\$ 18,07	0,00%	100,00%
2638	LUA PARA ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 25 MM (1")	UN	7,86	R\$ 2,24	R\$ 17,59	0,00%	100,00%
91276	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	CH	24,73	R\$ 0,71	R\$ 17,55	0,00%	100,00%
11963	TE REDUÇÃO AÇO GALVANIZADO 3/4" X 1/2"	UN	1,00	R\$ 17,39	R\$ 17,39	0,00%	100,00%
7131	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,00	R\$ 17,33	R\$ 17,33	0,00%	100,00%
11725	PREGO 15X15 (1 1/4" X 13) (APROXIMADAMENTE 672JUN/KG)	KG	1,00	R\$ 15,99	R\$ 15,99	0,00%	100,00%
38443	PARAFUSO DRY WALL, ENAÇO ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	58,77	R\$ 0,26	R\$ 15,28	0,00%	100,00%
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	CH	1,45	R\$ 10,30	R\$ 15,25	0,00%	100,00%
10965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L	1,80	R\$ 8,45	R\$ 15,18	0,00%	100,00%
12734	TE DE COBRE (REF 611) SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X BOLSA, 22 MM	UN	1,00	R\$ 14,82	R\$ 14,82	0,00%	100,00%
12082	TUOLO MACIÇO COMUM	UN	30,00	R\$ 0,47	R\$ 14,10	0,00%	100,00%
10484-ORS	CAIXA SOBREPOR 4" X 2", SISTEMA "X"	UN	2,00	R\$ 6,80	R\$ 13,60	0,00%	100,00%

CURVA ABC INSUMOS GLOBAL



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE INSUMOS GLOBAL

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
11646	SARRAFO DE 1"x4"	M	2,25	R\$ 6,05	R\$ 13,59	0,00%	100,00%
10881	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	1,20	R\$ 11,09	R\$ 13,30	0,00%	100,00%
12732	SOLDA ESTANHO-COBRE PARA CONEXÕES DE COBRE, FIO 2,5 MM, CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UN	0,05	R\$ 287,80	R\$ 13,18	0,00%	100,00%
366	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	UN	2,00	R\$ 6,54	R\$ 13,06	0,00%	100,00%
34896	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRIUHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 40 - 50 A	UN	1,00	R\$ 12,64	R\$ 12,64	0,00%	100,00%
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO	CHI	8,63	R\$ 1,45	R\$ 12,51	0,00%	100,00%
X6810RS	FITA VEDA ROSCA 18MM	M	56,11	R\$ 0,22	R\$ 12,34	0,00%	100,00%
2673	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSGAVEL DE 1/2", SEM LUVA	M	3,05	R\$ 3,89	R\$ 11,85	0,00%	100,00%
1574	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM², 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M6	UN	7,00	R\$ 1,69	R\$ 11,83	0,00%	100,00%
5902	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHP	0,04	R\$ 281,05	R\$ 11,69	0,00%	100,00%
3603	LUVA PVC SOLDÁVEL, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UN	6,00	R\$ 1,81	R\$ 11,46	0,00%	100,00%
10684	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	UN	14,00	R\$ 0,79	R\$ 11,06	0,00%	100,00%
95284	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (ISOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO, AF_09/2016	CHP	1,99	R\$ 8,48	R\$ 10,28	0,00%	100,00%
12714	COTOVELO DE COBRE 90 GRAUS (REF 607) SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X BOLSA, 15 MM	KG	2,00	R\$ 5,11	R\$ 10,22	0,00%	100,00%
10103	ARAME RECOZIDO N 18 BWG	UN	0,59	R\$ 16,53	R\$ 9,73	0,00%	100,00%
10237	BLOCO DE LIGAÇÃO INTERNO BLI - 10	UN	2,00	R\$ 4,81	R\$ 9,62	0,00%	100,00%
10652	CURVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO DE 1"	UN	2,00	R\$ 4,14	R\$ 8,28	0,00%	100,00%
5066	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 12 X 12	KG	0,46	R\$ 17,93	R\$ 8,27	0,00%	100,00%
5069	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	KG	0,58	R\$ 13,87	R\$ 8,06	0,00%	100,00%
11726	PREGO 18X27 (2 1/2 X 1 1/2) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG	0,45	R\$ 14,20	R\$ 6,38	0,00%	100,00%
39247	ELETRODUTO DE PEAD FLEXÍVEL PARDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4" - CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO	M	1,12	R\$ 4,62	R\$ 5,16	0,00%	100,00%
39697	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIÂMETRO 1/4"	UN	16,00	R\$ 0,32	R\$ 5,12	0,00%	100,00%
20090	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	0,19	R\$ 20,59	R\$ 3,99	0,00%	100,00%
11002	ELETRODUTO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,69	R\$ 40,63	R\$ 3,69	0,00%	100,00%
39696	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	8,64	R\$ 0,36	R\$ 3,50	0,00%	100,00%
11180	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,04	R\$ 96,83	R\$ 3,46	0,00%	100,00%
10696	TRATOR DE ESTEIRAS CLÁMINA E ESC. HP 155 (CHI)	CHI	2,00	R\$ 1,65	R\$ 3,30	0,00%	100,00%
11406	LUVA DE PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO 1"	UN	0,43	R\$ 7,05	R\$ 3,04	0,00%	100,00%
12615	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	2,67	R\$ 0,83	R\$ 2,21	0,00%	100,00%
95295	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (ISOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO, AF_09/2016	CHI	0,01	R\$ 52,76	R\$ 0,60	0,00%	100,00%
39697	PASTA PARA SOLDA DE TUBOS E CONEXÕES DE COBRE (EMBALAGEM COM 250 G)	UN	0,85	R\$ 0,10	R\$ 0,08	0,00%	100,00%
10746	MAQUINA DE SOLDA (CHP)	CHP					
	TOTAL GERAL				R\$ 9.893.601,13		

Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
43360	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8653)	M³	516,99	R\$ 568,67	R\$ 548.971,77	7,69%	7,69%
43371	TELHA TERMOSOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVALUMÉ, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NÃO INCLUI ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO), REVE	M²	2.962,45	R\$ 167,24	R\$ 500.458,81	7,01%	14,89%
10066	PERFIL "U" SIMPLIS, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 8 MM, H = 150 MM, L = 75 MM (16,97 KG/M)	KG	47.934,34	R\$ 9,12	R\$ 437.161,21	6,12%	20,81%
4777	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	43.777,28	R\$ 8,02	R\$ 351.053,82	4,91%	25,75%
43055	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	KG	37.990,52	R\$ 7,22	R\$ 274.219,33	3,84%	29,59%
1525	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM C	M³	480,94	R\$ 553,97	R\$ 268.427,71	3,73%	33,28%
1525	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM C	M³	328,13	R\$ 31,44	R\$ 10.306,16	2,53%	35,82%
43105	CHAPA DE AÇO CARBOXO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	KG	5.471,91	R\$ 31,44	R\$ 172.056,72	2,41%	38,23%
18304	FORRO ACUSTICO EM PLACAS DE FIBRA MINERAL CPERIL "T" EM AÇO (INSTALADO)	M²	1.253,78	R\$ 120,58	R\$ 151.178,95	2,12%	40,35%
368	AREIA PARA A TERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	2.301,31	R\$ 66,00	R\$ 149.885,11	2,09%	42,44%
36765	GRANALHA DE AÇO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)	C25K	1.072,17	R\$ 134,38	R\$ 144.077,84	2,02%	44,46%
44528	IMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	190.722,87	R\$ 0,75	R\$ 143.042,14	2,00%	46,46%
11648/ORSE	DIVISORIA ARTICULADA ACUSTICA - OBRA DO CENTRO DE CONVENÇÕES DE ARACAJU	KG	28.497,27	R\$ 3,99	R\$ 113.704,09	1,59%	48,05%
589	JANELA FIXA, EM ALUMINIO PERFIL 20, 80 X 80 CM (A X L), BATENTE REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNIÇÃO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUMI BR	M²	38,97	R\$ 2.841,23	R\$ 111.552,48	1,57%	51,21%
43359	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	KG	154,46	R\$ 724,95	R\$ 111.988,32	1,57%	52,76%
33	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	14.046,33	R\$ 7,89	R\$ 110.825,53	1,55%	54,13%
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	11.017,65	R\$ 8,84	R\$ 97.386,03	1,35%	55,47%
34381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 80 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNIÇÃO/	M²	740,86	R\$ 130,00	R\$ 96.324,24	1,35%	56,86%
4491	PONTALETE 7,5 X 7,5 CM EM PHILUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	UN	268,16	R\$ 292,72	R\$ 77.911,06	1,09%	57,54%
826	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIJO (MEMBRANA DE EMU	M	6.279,80	R\$ 11,05	R\$ 69.391,78	0,97%	58,50%
34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	3.347,85	R\$ 20,48	R\$ 68.554,03	0,96%	59,44%
8212	TABUA 7,5 X 3,0 CM EM PHILUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	KG	8.135,42	R\$ 8,33	R\$ 67.769,04	0,95%	60,35%
34462	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8653)	M³	3.543,09	R\$ 18,33	R\$ 64.944,76	0,91%	61,22%
7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L	127,67	R\$ 482,50	R\$ 61.600,55	0,86%	62,06%
1106	CAL HIDRATADA CHI PARA ARGAMASSAS	KG	1.553,04	R\$ 36,95	R\$ 57.180,98	0,85%	62,90%
1345	CHAPA/PANEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 17- MM	M²	51.807,01	R\$ 1,16	R\$ 60.088,13	0,84%	63,74%
11104/ORSE	EXPOSITOR EM CHAPA MDF, ACABAMENTO NAS DUAS SUPERFÍCIES, COR BRANCA, FIXADO COM SUPORTE METALICO	M²	616,35	R\$ 97,46	R\$ 60.088,13	0,84%	64,53%
37593	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, FUROS NA VERTICAL DE 14 X 19 X 39 CM (L X A X C)	M³	321,32	R\$ 175,64	R\$ 56.435,86	0,79%	65,27%
43146	ENDURECEDOR MINERAL DE BASE CIMENTICIA PARA PISO DE CONCRETO	UN	24.654,22	R\$ 2,13	R\$ 52.513,48	0,74%	66,01%
40764	CALHA QUADRADE DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚM 24, CORTE 100 CM	KG	5.088,68	R\$ 9,92	R\$ 50.479,69	0,71%	66,76%
38186	PISO TATIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	M²	622,03	R\$ 79,44	R\$ 49.414,01	0,69%	67,31%
7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL. DE 980 MM	M²	67,10	R\$ 686,13	R\$ 46.171,30	0,65%	67,85%
869	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-STI, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO N	M	277,33	R\$ 163,74	R\$ 45.409,85	0,64%	68,59%
CO461	BOMBAMENTO DE CONCRETO	M³	916,99	R\$ 48,32	R\$ 44.308,74	0,62%	69,21%
1014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM²	M	17.062,61	R\$ 2,54	R\$ 43.338,03	0,61%	69,82%
17883	ENSAIO - INTEGRIDADE FISICA EM ESTACA - PIT	M	119,84	R\$ 342,58	R\$ 41.088,30	0,58%	70,39%
37592	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, FUROS NA VERTICAL DE 9 X 19 X 38 CM (L X A X C)	UN	491,00	R\$ 81,40	R\$ 39.967,40	0,56%	70,95%
867	CABO DE COBRE 1/2 50 MM² MEIO-DURO	M	23.063,83	R\$ 1,88	R\$ 38.747,23	0,54%	72,03%
4622	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MÓVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNIÇÃO	M	645,83	R\$ 59,83	R\$ 38.645,78	0,53%	72,59%
40873	RUIFO INTERIOREXTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚM 24, CORTE 25 CM	M	136,04	R\$ 276,55	R\$ 37.620,77	0,52%	73,08%
13388	SOLDA EM BANDEIRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	M	1.645,06	R\$ 22,54	R\$ 37.079,59	0,51%	73,59%
38877	MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	KG	177,14	R\$ 206,90	R\$ 36.472,32	0,51%	74,10%
16282	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO (INSTALADO)	M²	4.832,05	R\$ 7,53	R\$ 36.365,34	0,51%	74,61%
7701	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2 1/2" - E = 3,65- MM, PESO 6,51* KG/M (NBR 5580)	M	480,86	R\$ 71,94	R\$ 34.519,38	0,49%	75,10%
7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	M	376,13	R\$ 93,33	R\$ 35.104,11	0,49%	75,61%
		L	877,37	R\$ 31,58	R\$ 27.707,31	0,38%	75,99%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
43681	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M²	761,30	R\$ 36,26	R\$ 27.604,67	0,39%	75,86%
43056	ACO CA-50, 20,0 MM OU 25,0 MM, VERGALHAO	KG	3.274,09	R\$ 8,32	R\$ 27.240,40	0,36%	76,24%
4824	GRANILHA/GRANILHA PEDRISCO OU AGREGADO EM MARMORE/GRANITO/QUARTZO E CALCARIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	M³	58,797,91	R\$ 0,45	R\$ 26.459,06	0,37%	76,61%
113147	ESCALADA DE MARMORE/GRANITO/QUARTZO E CALCARIO, PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO	M	8,68	R\$ 2.941,18	R\$ 25.141,15	0,37%	76,98%
0872/JORSE	ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO PESADO SEM COSTURA 3/4" X 3M	UN	320,23	R\$ 79,90	R\$ 25.586,86	0,36%	77,34%
40132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	1.598,21	R\$ 15,99	R\$ 25.555,42	0,36%	77,69%
37411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCOADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M²	1.338,94	R\$ 18,64	R\$ 24.957,79	0,35%	78,04%
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	196,73	R\$ 115,64	R\$ 22.746,89	0,32%	78,36%
982	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM²	M	3.593,42	R\$ 6,05	R\$ 21.740,16	0,30%	78,67%
11810	PELTORIS DE GRANITO 15CM	M	261,80	R\$ 75,84	R\$ 19.854,60	0,28%	78,94%
18043	CHAPA DE AÇO FINA 1/8" (3MM) - 24,00KG/M²	KG	2.550,32	R\$ 7,74	R\$ 19.739,47	0,28%	79,22%
36656	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, C	UN	49,48	R\$ 397,50	R\$ 19.668,63	0,28%	79,50%
36658	GUARNICAO / MOLURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FIA	M	868,36	R\$ 29,14	R\$ 19.475,84	0,27%	79,77%
4517	SARFAPO 2,5 X 7,5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M³	4.996,61	R\$ 3,67	R\$ 19.220,79	0,27%	80,04%
3324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	M²	1.713,21	R\$ 10,71	R\$ 18.346,51	0,26%	80,29%
981	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM²	M	4.320,57	R\$ 4,21	R\$ 18.189,59	0,25%	80,55%
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	M	461,79	R\$ 38,65	R\$ 17.848,07	0,25%	80,80%
04942-ORSE	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS 50 X 50 X 7 CM	310MI	445,05	R\$ 39,89	R\$ 17.752,90	0,25%	81,05%
10929	CISTEIRA MODULAR - 800L	UN	5,99	R\$ 2.950,00	R\$ 17.676,09	0,25%	81,29%
977	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,81 KV, SECAO N	UN	200,26	R\$ 87,93	R\$ 17.609,14	0,25%	81,54%
536	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM²	M²	214,08	R\$ 79,60	R\$ 17.040,65	0,24%	81,78%
6166	RODAPE DE MADEIRA MACICA CUMARUPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO, 1,5 X 7 CM	M	565,13	R\$ 29,90	R\$ 16.897,28	0,24%	82,02%
39664	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/8", E = 0,78 MM, PARA AR-CONDICIONADO/INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	832,51	R\$ 20,25	R\$ 16.859,29	0,24%	82,26%
392	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	M	563,91	R\$ 29,57	R\$ 16.674,69	0,23%	82,49%
12093	TINTA EPOXI PARA ACABAMENTO	UN	5.658,41	R\$ 2,87	R\$ 16.239,84	0,23%	82,71%
40535	PERFIL U-100 SIMPLES DE ACO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40" MM, E = 2,85 MM	KG	243,96	R\$ 63,53	R\$ 15.496,50	0,22%	82,93%
4722	PEDRA BRITADA N. 3 (30 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	1.775,81	R\$ 8,66	R\$ 15.378,50	0,22%	83,15%
32	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	M	139,39	R\$ 109,23	R\$ 15.226,01	0,21%	83,36%
17695	DIVISORIA DE GRANITO CINZA E=2cm	M²	1.701,52	R\$ 8,79	R\$ 14.956,39	0,21%	83,57%
41932	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 300 MM (NBR 7362)	M	45,51	R\$ 316,05	R\$ 14.382,95	0,20%	83,77%
41931	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 250 MM (NBR 7362)	M	55,57	R\$ 244,79	R\$ 13.604,16	0,19%	83,96%
9841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	M	64,52	R\$ 150,04	R\$ 9.678,34	0,19%	84,15%
10806	CIMENTO PORTLAND	KG	629,86	R\$ 21,31	R\$ 13.422,39	0,19%	84,34%
40275	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE 18" CM, LARGURA DE 18" CM E EXTENSAO DE 2 M	KG	18.660,63	R\$ 0,71	R\$ 13.249,04	0,19%	84,52%
6193	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	NXME	639,40	R\$ 20,72	R\$ 13.248,43	0,19%	84,71%
10556	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, A	M	725,01	R\$ 17,66	R\$ 12.803,71	0,18%	84,89%
10361	CABO LOGICO 4 PARES, CAT. 5 - UTP (100 MBPS)	M	31,00	R\$ 344,52	R\$ 12.747,24	0,18%	85,08%
10089	ANDARIM METALICO DE FACHADA, INCLUSIVE TODOS OS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO) - LOCACAO MENSAL	M	5.128,16	R\$ 2,37	R\$ 12.153,74	0,17%	85,23%
6184	PLACA CIMENTICA LISA E = 10 MM, DE 1,20 X 2,50" M (SEM AMANTO)	M²	1.498,37	R\$ 7,89	R\$ 11.822,17	0,17%	85,37%
12547	ANEL EM CONCRETO ARMADO, USO, PARA POÇOS DE VISITAS, POÇOS DE INSPECAO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,1	M	184,36	R\$ 63,05	R\$ 11.626,32	0,16%	85,57%
11301	TAMPAO FOFO ARTICULADO, COM BASE /REQUADRO, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE	UN	53,20	R\$ 216,69	R\$ 11.527,80	0,16%	85,89%
9840	TUBO PVC, SERIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	UN	18,00	R\$ 639,44	R\$ 11.491,92	0,16%	86,05%
4814	PORTA DE ABIRIR EM ALUMINIO COM LAMBEIR HORIZONTAL/LAMINADA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR-VISTA	M	241,00	R\$ 46,03	R\$ 10.852,34	0,15%	86,21%
36656	PATCH-PANEL, 24 PORTAS, CATEGORIA 6, COM RACKS DE 19" DE LARGURA E 1 U DE ALTURA	M²	25,05	R\$ 431,70	R\$ 10.812,41	0,15%	86,36%
10228	VALVULA DE DESCARGA METALICA, BASE 1 1/2" E ACABAMENTO METALICO CROMADO	UN	15,00	R\$ 721,31	R\$ 10.819,65	0,15%	86,51%
		UN	22,00	R\$ 473,50	R\$ 10.417,00	0,14%	86,65%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 23 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	UNID.	QTD	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
1287	P	373,46	R\$ 26,45	R\$ 9.877,93	0,14%	86,79%
5318	L	460,51	R\$ 20,00	R\$ 9.210,16	0,14%	86,93%
10833	M	446,81	R\$ 21,57	R\$ 9.637,72	0,13%	87,06%
36017	UN	43.158,34	R\$ 0,22	R\$ 9.465,05	0,13%	87,20%
7311	L	253,12	R\$ 37,30	R\$ 9.441,37	0,13%	87,33%
01345/ORSE	UN	204,00	R\$ 45,80	R\$ 9.363,60	0,13%	87,46%
41900	M	86,81	R\$ 101,54	R\$ 8.816,26	0,13%	87,59%
41934	M	21,81	R\$ 402,88	R\$ 8.787,23	0,12%	87,71%
10966	KG	197,26	R\$ 44,35	R\$ 8.748,58	0,12%	87,83%
20663	KG	14,00	R\$ 607,74	R\$ 8.508,36	0,12%	87,95%
1391	KG	7.472,27	R\$ 1,12	R\$ 8.368,94	0,12%	88,07%
980	M	712,25	R\$ 11,57	R\$ 8.240,74	0,12%	88,19%
4625	M	73,24	R\$ 112,47	R\$ 8.237,41	0,12%	88,30%
3671	M	6.347,47	R\$ 1,29	R\$ 8.188,23	0,11%	88,41%
36781	UN	56,00	R\$ 136,78	R\$ 7.771,68	0,11%	88,52%
10892	UN	27,00	R\$ 290,00	R\$ 7.560,00	0,11%	88,63%
40517	UN	151,26	R\$ 49,88	R\$ 7.545,04	0,11%	88,73%
7258	M	13.697,41	R\$ 0,55	R\$ 7.517,07	0,11%	88,84%
12042	UN	10,00	R\$ 744,47	R\$ 7.444,70	0,10%	88,94%
21030	UN	14,00	R\$ 530,04	R\$ 7.420,56	0,10%	89,05%
43626	KG	3.577,34	R\$ 2,06	R\$ 7.369,31	0,10%	89,15%
12171	M	100,73	R\$ 72,86	R\$ 7.338,46	0,10%	89,25%
11389	UN	187,00	R\$ 39,21	R\$ 7.332,27	0,10%	89,36%
11048	M	483,85	R\$ 15,05	R\$ 7.281,67	0,10%	89,46%
986	M	68,33	R\$ 103,35	R\$ 7.165,48	0,10%	89,56%
36681	M	56,51	R\$ 118,32	R\$ 7.040,87	0,10%	89,66%
19442	CJ	2,00	R\$ 3.510,44	R\$ 7.020,86	0,10%	89,76%
37594	UN	52,00	R\$ 133,83	R\$ 6.958,16	0,10%	89,85%
21141	UN	2.615,14	R\$ 2,65	R\$ 6.930,13	0,10%	89,95%
21128	M	506,64	R\$ 13,45	R\$ 6.814,24	0,10%	90,05%
985	M	680,12	R\$ 10,48	R\$ 6.813,26	0,10%	90,14%
38961	M	384,80	R\$ 17,56	R\$ 6.753,66	0,09%	90,24%
16487	UN	283,88	R\$ 25,54	R\$ 6.739,62	0,09%	90,33%
2688	M	152,35	R\$ 42,52	R\$ 6.478,10	0,09%	90,42%
36775	M	2.535,26	R\$ 2,54	R\$ 6.438,56	0,09%	90,51%
34840/ORSE	UN	76,00	R\$ 84,26	R\$ 6.403,76	0,09%	90,60%
40271	NXME	5,89	R\$ 1.080,82	R\$ 6.356,32	0,09%	90,69%
19436	M	316,89	R\$ 19,82	R\$ 6.320,36	0,09%	90,78%
7382	M	9,90	R\$ 630,91	R\$ 6.243,87	0,09%	90,87%
39025	L	172,58	R\$ 36,11	R\$ 6.231,79	0,09%	90,95%
43082	UN	11,41	R\$ 545,95	R\$ 6.228,94	0,09%	91,04%
13524/ORSE	KG	630,81	R\$ 10,00	R\$ 6.208,12	0,09%	91,13%
11029	UN	25,00	R\$ 248,48	R\$ 6.212,00	0,09%	91,21%
25667	CJ	3.685,32	R\$ 1,63	R\$ 5.974,47	0,09%	91,30%
	UN	974,83	R\$ 6,07	R\$ 5.917,22	0,09%	91,39%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
6189	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 30 CM. EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	219,37	R\$ 25,78	R\$ 5.655,28	0,08%	91,46%
12855/ORSE	CABO BLINDADO PARA ALARME E DETECÇÃO DE INCENDIO 3 X 1,5MM ²	M	315,42	R\$ 17,58	R\$ 5.545,12	0,08%	91,54%
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARBUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	310,00	R\$ 17,87	R\$ 5.539,70	0,08%	91,61%
10420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	UN	25,00	R\$ 219,00	R\$ 5.475,00	0,08%	91,69%
39741	TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 3/8" (10 MM), E= 19 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE	M	553,91	R\$ 9,68	R\$ 5.458,60	0,08%	91,77%
7572	SUPORTE ISOLADOR REFORCADO DIAMETRO NOMINAL 5/16", COM ROSCA SOBERBA E BUCHA	M	674,36	R\$ 7,98	R\$ 5.381,36	0,08%	91,84%
3470	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	53,00	R\$ 101,37	R\$ 5.372,61	0,08%	91,82%
40624	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TILINHO/PAVERHOLANDES/PAPELELEPEDO, 20 X 10 CM, E = 10 CM	M ²	75,78	R\$ 70,15	R\$ 5.315,78	0,07%	91,96%
42407	TRELIÇA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	M	797,66	R\$ 6,56	R\$ 5.232,63	0,07%	92,04%
03844/ORSE	ELETRODUTO EM FERRO GALVANIZADO PESADO SEM COSTURA 2 1/2" X 3M	UN	12,71	R\$ 406,28	R\$ 5.187,19	0,07%	92,14%
18145	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M ²	11,58	R\$ 443,80	R\$ 5.141,12	0,07%	92,21%
2747	MOLURAO POLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 18 A 20 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	M	184,55	R\$ 27,66	R\$ 5.104,66	0,07%	92,28%
183	BATENTE / PORTAL / ADJUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = 3" CM, L = 14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE 90 CM A 120" CM X 210" CM, CEDRIL	JG	23,97	R\$ 211,83	R\$ 5.077,05	0,07%	92,35%
964	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-STI, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO N	M	750,00	R\$ 6,73	R\$ 5.047,49	0,07%	92,42%
9874	TUBO PVC, SOLDADVEL, DE 40 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	389,66	R\$ 13,49	R\$ 4.987,16	0,07%	92,46%
10270	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-STI, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO N	M	445,12	R\$ 11,03	R\$ 4.908,63	0,07%	92,56%
796	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELETRICO TRIFASICO 2,96HP, DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/2" X 1 1/4", DIAMETRO DO ROTOR 148 MM, HMVQ, 34 M / 14,80 M ³	M	2,00	R\$ 2.440,77	R\$ 4.881,54	0,07%	92,63%
2500	ELETRODUTO FLEXIVEL EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERNAMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 90 MM (2"), TIPO SEALTUBO	UN	122,53	R\$ 39,44	R\$ 4.832,75	0,07%	92,70%
18385	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	36,00	R\$ 134,19	R\$ 4.830,64	0,07%	92,77%
37559/SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, 12 X 40 CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E	UN	136,00	R\$ 35,47	R\$ 4.823,92	0,07%	92,83%
3081	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCO) COM ACABAME	CJ	37,00	R\$ 129,49	R\$ 4.791,13	0,07%	92,90%
06030/ORSE	COIFA EM ACO INOX ESCOVADO G-220 AISI 304 LIGA 18,8, TIPO PAREDE, COM FILTROS INERCIAS, CALHA COLETOIRA DE GORDURA E LUMINARIA, DIMENSOES: LARG	UN	1,00	R\$ 4.697,36	R\$ 4.697,36	0,07%	92,97%
21135	ELETRODUTO EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, SEMI-PESADO, DIAMETRO 1 1/4", PAREDE DE 1,20 MM	UN	188,90	R\$ 24,04	R\$ 4.565,15	0,06%	93,03%
16826	RACK FECHADO 44 US, 670mm PROFUNDIDADE PADRAO 19"	M	2,00	R\$ 2.285,63	R\$ 4.571,26	0,06%	93,09%
36204	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	18,00	R\$ 251,84	R\$ 4.529,52	0,06%	93,16%
4433	CAIBRO NAO APARELHADO 6 X 6 CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	184,06	R\$ 24,44	R\$ 4.513,03	0,06%	93,22%
11137	TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL, COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1" PINTURA EM PRIMER COM TINTA	CJ	1,00	R\$ 4.452,67	R\$ 4.452,67	0,06%	93,28%
38124	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1" PINTURA EM PRIMER COM TINTA	UN	119,15	R\$ 37,00	R\$ 4.408,70	0,06%	93,34%
43851	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	KG	1.181,24	R\$ 3,70	R\$ 4.370,60	0,06%	93,41%
40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	KG	258,23	R\$ 16,80	R\$ 4.338,22	0,06%	93,47%
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M ³	32,94	R\$ 131,69	R\$ 4.337,86	0,06%	93,53%
19122	CHALADOR DE SOBREPOR TIPO TARTARUGA, CORPO EM ALUMINIO E GRADE DE PROTEÇÃO, PARA LAMPADA LED, SOQUETE E27, POTENCIA 7W FATOR DE P	UN	25,00	R\$ 172,23	R\$ 4.305,75	0,06%	93,59%
1333	BALHA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M ²	KG	544,02	R\$ 7,88	R\$ 4.286,88	0,06%	93,65%
11390	LUBA ACO GALVANIZADO DE 4"	M ²	25,00	R\$ 170,17	R\$ 4.254,25	0,06%	93,71%
10109	AREIA MEDIA	M ³	310,91	R\$ 13,45	R\$ 4.181,70	0,06%	93,77%
21141	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-50, Q-92, (1,48 KG/M ²), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA =	M ²	50,75	R\$ 83,56	R\$ 4.241,36	0,06%	93,82%
1116/ORSE	AVISADOR SONORO TIPO SIRENE PARA INCENDIO	UN	13,00	R\$ 320,72	R\$ 4.189,36	0,06%	93,89%
9836	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5988)	UN	382,40	R\$ 11,32	R\$ 4.102,31	0,06%	93,94%
4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M ³	30,16	R\$ 133,51	R\$ 4.026,80	0,06%	94,00%
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 70, 22", DE 2,0 X 1,125" M	M ²	9,99	R\$ 400,00	R\$ 3.994,59	0,05%	94,05%
30083	TOMADA RUAS, 8 FIOS, CAT 5E, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	103,00	R\$ 36,76	R\$ 3.786,28	0,05%	94,11%
20874/SINAPI	UNIAO TIPO STORZ, COM EMPATACAO INTERNA TIPO ANEL DE EXPANSAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2", PARA MANGUEIRA DE COMBATE A INCENDIO PREDIAL	UN	14,00	R\$ 267,23	R\$ 3.741,22	0,05%	94,16%
19044	PANEL NYLOFOR 1,53M X 2,5 M (A X L) - MALHA 5 X 20 MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTATICA, NAS CORES VERC	UN	7,93	R\$ 471,20	R\$ 3.735,67	0,05%	94,21%
11600	PEDRA DE MAO (RACHAO)	M ³	32,75	R\$ 113,25	R\$ 3.706,56	0,05%	94,26%
9873	TUBO PVC, SOLDADVEL, DE 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	152,15	R\$ 24,34	R\$ 3.703,39	0,05%	94,31%
12056	ACOINADOR FLEXIVEL EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 1 1/2"	M	148,69	R\$ 24,84	R\$ 3.693,43	0,05%	94,37%
12864/ORSE	ACOINADOR MANUAL COM BOTONEIRA "AFERTE AQUI" - ENDEIREÇAVEL	UN	24,00	R\$ 152,93	R\$ 3.670,32	0,05%	94,42%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
94666	CONCRETO FOX = 30MPA, TRAÇO 1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 05/2021	M³	542,82	R\$	3.655,04	0,05%	94,47%
1021	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO N	M	4,83	R\$	3.566,33	0,05%	94,52%
36081	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	297,98	R\$	3.575,76	0,05%	94,57%
36387/SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	8,03	R\$	3.573,35	0,05%	94,62%
37554	ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO	UN	252,49	R\$	3.534,86	0,05%	94,67%
12595	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 2,00 M E ALTURA DE 0,50 M	UN	703,62	R\$	3.528,10	0,05%	94,72%
734	BOMBA CENTRIFUGA, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 1,48HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/2" X 1", DIAMETRO DO ROTOR 117 MM, HMQ, 10 M / 21,9 M³/H A:	UN	3,488,52	R\$	3.488,52	0,05%	94,77%
06641/ORSE	CHAPA DE ALUMINIO 1MM - DIMENSAO 2,00 X 1,00 M	M²	114,17	R\$	3.486,73	0,05%	94,82%
6136-U	SIFAO PARA MICTORIO, DECA 1581, 1 X Z, ACABAMENTO CROMADO OU SIMILAR	UN	566,48	R\$	3.398,76	0,05%	94,86%
36205	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	279,47	R\$	3.353,64	0,05%	94,91%
9838	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5686)	UN	8,17	R\$	3.330,86	0,05%	94,96%
4269	PARAFUSO ZINCO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 110 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	M	1,16	R\$	3.274,93	0,05%	95,00%
14112	TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE - REGULADOR, CLASSE A15 CARGA MAX. 1,5 T, 400 X 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE REDE)	UN	326,41	R\$	3.264,10	0,05%	95,05%
4481	PONTAFETE DE MADEIRA NAO APARELHADA 7,5 X 7,5" CM (3 X 3") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	11,05	R\$	3.249,83	0,05%	95,09%
6015	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 1/2" (REF 1506)	UN	151,31	R\$	3.177,51	0,04%	95,14%
113296	CUMEIRA ONDULADA DE ALUMINIO 0,50 X 0,50 M	UN	64,80	R\$	3.126,64	0,04%	95,18%
07615/ORSE	SWITCH 24 PORTAS 10100 MBPS	UN	520,00	R\$	3.120,00	0,04%	95,23%
7165	TELA DE AÇO SOLDADA, NERVURADA, CA-80, Q-136, (2,20 KG/M²), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M²	20,05	R\$	3.104,89	0,04%	95,27%
863	CABO DE COBRE NU 35 MM² MEIO-DURO	M	42,00	R\$	3.082,83	0,04%	95,31%
10567	TABUA 2,5 X 23" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	12,49	R\$	3.075,16	0,04%	95,35%
43441	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE INSPECÇÃO, COM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 0,60 M E ALTURA DE 0,50 M	UN	170,59	R\$	3.070,62	0,04%	95,40%
34547	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA-ZINCOADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 12" CM	M	4,02	R\$	3.056,61	0,04%	95,44%
10904	REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CI	UN	215,00	R\$	3.010,00	0,04%	95,48%
10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M²	462,27	R\$	2.991,46	0,04%	95,52%
43443	ANEL EM CONCRETO ARMADO, LISO, PARA POCOS DE VISITAS, POCOS DE INSPECÇÃO, FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, COM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 1,	UN	298,54	R\$	2.985,40	0,04%	95,57%
06980/ORSE	VALVULA DE MICTORIO, ALTA PRESSAO (ANTI-VANDALISMO), REF. 17015108, DOCOL OU SIMILAR	UN	494,90	R\$	2.969,40	0,04%	95,61%
07696/ORSE	MASSA 3M P/ CALAFETACAO	KG	112,93	R\$	2.942,92	0,04%	95,66%
9871	TUBO PVC, SOLDAVEL DE 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	71,68	R\$	2.890,66	0,04%	95,69%
12338/ORSE	PLACA DE INAUGURACAO EM ALUMINIO COMPOSTO PRETO, 60X80CM, ESP=4MM, (ACM CONSTIT. DE 02 CHAPAS SOLIDAS DE ALUMINIO C, NUCLEO CENTRAL EM PC	UN	1,00	R\$	2.868,53	0,04%	95,73%
11690	SOLVENTE P/TINTA EPOXI E BORRACHA CLORADA	L	61,76	R\$	2.856,55	0,04%	95,77%
20269	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES 50 X 35" CM (L X C)	UN	46,25	R\$	2.781,81	0,04%	95,81%
183	BATEANTE / PORTAL / AJUELA / MARCO EM MADEIRA MACIA COM REBAIXO, E = 3" CM, L = 14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE 80 CM A 120" CM X 210" CM, CEDR	JG	103,03	R\$	2.750,07	0,04%	95,85%
18318	DIVISORA PAINEL PVC, MONTANTE/RODAPÉ SIMPLES, PERFIL EM AÇO (MONTADA)	M²	224,21	R\$	2.740,62	0,04%	95,89%
10534	CHAPA DE AÇO FINA 316" (4,75MM - 36,00KG/M²)	KG	7,74	R\$	2.706,11	0,04%	95,92%
39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M²	21,02	R\$	2.704,86	0,04%	95,96%
11140	REDE PARA QUADRA DE VOLEI COMPLETA, COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 255" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE	CJ	1,00	R\$	2.703,16	0,04%	95,99%
39749	DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	M	76,26	R\$	2.647,59	0,04%	96,04%
9875	TUBO DE COBRE CLASSE "A", DN = 3/4" (22 MM), PARA INSTALACOES DE MEDIA PRESSAO PARA GASES COMBUSTIVEIS E MEDICINAIS	M	178,82	R\$	2.644,76	0,04%	96,07%
39422	TUBO PVC, SOLDAVEL DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M	14,79	R\$	2.605,97	0,04%	96,11%
39215	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	244,46	R\$	2.580,78	0,04%	96,15%
11481/ORSE	BANCO ARTICULADO, FORMATO C, EM AÇO INOX POLIDO, 70" CM X 45" CM	UN	1.290,39	R\$	2.535,72	0,04%	96,18%
37550	BANCO ARTICULADO, FORMATO C, EM AÇO INOX POLIDO, 70" CM X 45" CM	UN	2,00	R\$	2.535,00	0,04%	96,22%
38104	SWITCH 24 PORTAS 10100 MBPS + 2P10-100-1000 BT	UN	150,00	R\$	2.516,36	0,04%	96,25%
10280	SUPORTE MAC-FRANCESES EM AÇO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MÍNIMA 60 KG, BRANCO	UN	76,00	R\$	2.464,70	0,04%	96,28%
	TOMADA RJ45, 8 FIOS, CAT 5E (APENAS MÓDULO)	UN	33,11	R\$			
	BRITA	M³	100,50	R\$			



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	UNID.	QTD.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
21112	UN	6,00	R\$ 407,59	R\$ 2.445,54	0,03%	96,32%
16743	UN	5,94	R\$ 410,13	R\$ 2.436,17	0,03%	96,30%
6299	UN	17,00	R\$ 140,62	R\$ 2.390,54	0,03%	96,30%
11714	UN	37,00	R\$ 64,47	R\$ 2.385,39	0,03%	96,42%
39025	UN	437	R\$ 545,95	R\$ 2.384,25	0,03%	96,46%
08855ORSE	M	314,38	R\$ 7,52	R\$ 2.368,67	0,03%	96,49%
11387	UN	113,00	R\$ 20,92	R\$ 2.363,98	0,03%	96,52%
02313ORSE	M	34,41	R\$ 67,99	R\$ 2.339,27	0,03%	96,55%
12339	M	254,45	R\$ 9,18	R\$ 2.335,81	0,03%	96,59%
2432	UN	72,00	R\$ 32,27	R\$ 2.323,44	0,03%	96,62%
37598	UN	34,00	R\$ 68,27	R\$ 2.321,18	0,03%	96,65%
6005	UN	27,00	R\$ 85,00	R\$ 2.296,00	0,03%	96,69%
10432	UN	6,00	R\$ 381,29	R\$ 2.287,74	0,03%	96,72%
1743	UN	15,00	R\$ 152,36	R\$ 2.285,40	0,03%	96,75%
4417	M	333,28	R\$ 6,80	R\$ 2.286,29	0,03%	96,78%
4425	M	84,85	R\$ 26,44	R\$ 2.236,01	0,03%	96,81%
07959ORSE	UN	14,00	R\$ 159,76	R\$ 2.236,64	0,03%	96,84%
12230	UN	108,85	R\$ 20,12	R\$ 2.190,11	0,03%	96,87%
20017	M	284,32	R\$ 7,70	R\$ 2.189,24	0,03%	96,90%
12975ORSE	UN	1,00	R\$ 2.163,94	R\$ 2.163,94	0,03%	96,93%
289	UN	425,00	R\$ 5,04	R\$ 2.142,00	0,03%	96,96%
38101	UN	265,00	R\$ 8,04	R\$ 2.130,60	0,03%	96,99%
10749	UN	92,02	R\$ 22,96	R\$ 2.114,60	0,03%	97,02%
11694	M	53,52	R\$ 38,48	R\$ 2.059,43	0,03%	97,05%
1019	M	165,18	R\$ 12,14	R\$ 2.005,24	0,03%	97,08%
91170	M	113,50	R\$ 17,96	R\$ 2.004,45	0,03%	97,11%
6193	M	1,00	R\$ 2.004,97	R\$ 2.004,97	0,03%	97,14%
12733ORSE	M	232,53	R\$ 8,59	R\$ 1.987,39	0,03%	97,16%
9969	UN	36,00	R\$ 54,47	R\$ 1.960,92	0,03%	97,19%
43978	UN	1,00	R\$ 1.908,64	R\$ 1.908,64	0,03%	97,22%
5068	KG	139,36	R\$ 13,61	R\$ 1.896,68	0,03%	97,25%
11056	M	472,38	R\$ 3,95	R\$ 1.877,03	0,03%	97,27%
37596	KG	2.026,98	R\$ 0,92	R\$ 1.864,81	0,03%	97,30%
20083	M	720,46	R\$ 2,55	R\$ 1.837,16	0,03%	97,32%
300	UN	25,01	R\$ 71,48	R\$ 1.782,45	0,02%	97,35%
39690	UN	101,00	R\$ 17,45	R\$ 1.762,45	0,02%	97,40%
11346	M	43,85	R\$ 40,10	R\$ 1.758,30	0,02%	97,42%
13650ORSE	M	820,87	R\$ 2,14	R\$ 1.756,67	0,02%	97,45%
2432	UN	2,00	R\$ 874,81	R\$ 1.747,25	0,02%	97,47%
2393	UN	54,00	R\$ 32,27	R\$ 1.742,58	0,02%	97,50%
20078	UN	2,00	R\$ 870,61	R\$ 1.741,22	0,02%	97,52%
10989	UN	66,80	R\$ 26,04	R\$ 1.738,59	0,02%	97,55%
11223	UN	2,00	R\$ 840,00	R\$ 1.680,00	0,02%	97,57%
15071	M	15,30	R\$ 108,68	R\$ 1.662,67	0,02%	97,59%
11735	L	42,00	R\$ 36,38	R\$ 1.653,95	0,02%	97,62%
		31,12	R\$ 53,03	R\$ 1.650,38	0,02%	97,64%



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.

CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	UNID.	QTD.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
1368	UN	12,00	R\$ 94,90	R\$ 1.138,80	0,02%	98,59%
39604	UN	98,00	R\$ 11,61	R\$ 1.137,78	0,02%	98,58%
39387	UN	108,85	R\$ 10,37	R\$ 1.128,80	0,02%	98,59%
9869	UN	6,00	R\$ 188,12	R\$ 1.128,72	0,02%	98,61%
1347	MP	15,96	R\$ 70,25	R\$ 1.123,35	0,02%	98,63%
39394	UN	364,00	R\$ 2,99	R\$ 1.088,36	0,02%	98,64%
2637	UN	559,91	R\$ 1,93	R\$ 1.080,82	0,02%	98,66%
10544	MP	12,68	R\$ 84,78	R\$ 1.075,80	0,02%	98,67%
40270	M	8,81	R\$ 121,53	R\$ 1.070,42	0,01%	98,69%
10506	M	3,88	R\$ 272,77	R\$ 1.058,82	0,01%	98,70%
11169/SINAPI	MP	3,25	R\$ 320,00	R\$ 1.041,79	0,01%	98,72%
5061	KG	77,03	R\$ 13,38	R\$ 1.030,60	0,01%	98,73%
10900	UN	14,00	R\$ 73,71	R\$ 1.031,84	0,01%	98,74%
296	UN	424,00	R\$ 2,43	R\$ 1.030,32	0,01%	98,75%
01351/ORSE	UN	37,00	R\$ 27,00	R\$ 999,00	0,01%	98,77%
12172	M	10,99	R\$ 90,42	R\$ 993,27	0,01%	98,79%
37553	KG	433,18	R\$ 2,29	R\$ 991,97	0,01%	98,80%
11287	M	690,36	R\$ 1,43	R\$ 997,20	0,01%	98,81%
11048	M	18,62	R\$ 18,62	R\$ 977,31	0,01%	98,83%
4823	KG	20,59	R\$ 47,25	R\$ 973,06	0,01%	98,84%
6024	UN	12,00	R\$ 80,17	R\$ 962,04	0,01%	98,86%
02503/SINAPI	M	57,84	R\$ 16,47	R\$ 949,29	0,01%	98,87%
3539	UN	33,00	R\$ 27,74	R\$ 915,42	0,01%	98,88%
10425	UN	9,00	R\$ 99,15	R\$ 892,35	0,01%	98,89%
11856	L	124,63	R\$ 7,14	R\$ 889,85	0,01%	98,91%
07862/ORSE	UN	890,00	R\$ 1,00	R\$ 890,00	0,01%	98,92%
3513	UN	9,00	R\$ 97,81	R\$ 880,29	0,01%	98,93%
44645	UN	88,00	R\$ 10,00	R\$ 890,00	0,01%	98,94%
39419	M	93,15	R\$ 9,40	R\$ 875,71	0,01%	98,96%
39652	M	43,85	R\$ 19,22	R\$ 842,75	0,01%	98,97%
21127	UN	2,00	R\$ 420,96	R\$ 841,96	0,01%	98,99%
09631/ORSE	UN	12,00	R\$ 70,15	R\$ 841,80	0,01%	98,99%
2690	M	191,98	R\$ 4,36	R\$ 835,29	0,01%	99,00%
2373	UN	8,00	R\$ 104,41	R\$ 835,28	0,01%	99,01%
4718	MP	7,17	R\$ 116,25	R\$ 833,02	0,01%	99,03%
7143	UN	28,00	R\$ 29,66	R\$ 830,48	0,01%	99,04%
20146	UN	8,00	R\$ 101,55	R\$ 812,40	0,01%	99,05%
21127	UN	219,55	R\$ 3,70	R\$ 812,34	0,01%	99,06%
20065	M	27,39	R\$ 29,59	R\$ 810,48	0,01%	99,07%
20032	M	10,31	R\$ 77,85	R\$ 803,35	0,01%	99,08%
43677	MP	11,15	R\$ 71,40	R\$ 795,85	0,01%	99,09%
301	UN	183,00	R\$ 4,30	R\$ 786,90	0,01%	99,10%
9635	M	157,48	R\$ 4,94	R\$ 778,02	0,01%	99,12%
10548	MP	36,85	R\$ 21,10	R\$ 777,60	0,01%	99,13%
10555	M	3,00	R\$ 259,11	R\$ 777,33	0,01%	99,14%
7271	UN	1.188,51	R\$ 0,65	R\$ 772,53	0,01%	99,15%
13531/ORSE	UN	2.637,60	R\$ 0,29	R\$ 764,90	0,01%	99,16%

13531/ORSE PARA FUSO 4,2 X 32MM, AUTO-BROCANTE COM ASA

1911

FLS

CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
19047	POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA (H=2,00M - COM TAMPA) CHUMBEADO	UN	7,83	R\$ 96,65	R\$ 758,31	0,01%	99,17%
41967	CERA LIQUIDA INCOLOR MULTITIPSO	L	35,62	R\$ 20,87	R\$ 743,42	0,01%	99,18%
1339	COLA A BASE DE RESINA SINTÉTICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	10,24	R\$ 72,11	R\$ 738,08	0,01%	99,19%
18637	LAVATORIO COM COLUNA SUSPENSA	UN	4,00	R\$ 178,61	R\$ 714,44	0,01%	99,20%
35277	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MÍNIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAÍDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA E CESTO	UN	2,00	R\$ 355,42	R\$ 710,84	0,01%	99,21%
08376/ORSE	REGULADOR ALTA PRESSÃO TIPO FISHER, 28MM, CLASSE 300, 1º ESTAGIO	UN	1,00	R\$ 706,84	R\$ 706,84	0,01%	99,22%
2593	CONDULETE DE ALUMÍNIO TIPO LR, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UN	58,00	R\$ 12,13	R\$ 703,54	0,01%	99,23%
18043	PAINEL NYLOR 2,00M x 2,5M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 4,30MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERE	UN	1,30	R\$ 541,53	R\$ 701,82	0,01%	99,24%
08326/ORSE	CAIXA DE QUALIFICAÇÃO P/A TERRAMENTO 20X20X10CM DE SOBREPOR P/11 TERMINAIS DE PRESSÃO C/ARRANDEAMENTO (PARA-RAIO)	UN	2,00	R\$ 348,74	R\$ 696,53	0,01%	99,25%
12167	TUBO ACO GALVANIZADO DE 20MM (3/4")	M	29,96	R\$ 23,24	R\$ 696,25	0,01%	99,26%
1806	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2"	M	4,95	R\$ 139,24	R\$ 688,23	0,01%	99,27%
4208	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	11,00	R\$ 60,06	R\$ 666,66	0,01%	99,28%
11854	SIFÃO METÁLICO TIPO COPO DN 1" X 1 1/2"	UN	4,00	R\$ 164,58	R\$ 658,32	0,01%	99,29%
104	BATENTE / PORTAL / ADIELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = 13" CM, L = 14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE 160 CM A 120" CM X 210" CM PINUS	JG	4,99	R\$ 131,19	R\$ 655,08	0,01%	99,30%
10177	BAGIA TURCA DE LOUÇA COM SIFÃO INTEGRADO	UN	1,00	R\$ 650,72	R\$ 650,72	0,01%	99,31%
3670	JUNICAO SIMPLIS PVC 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	35,00	R\$ 18,24	R\$ 638,40	0,01%	99,32%
38112	INTERRUPTOR SIMPLIS 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	88,00	R\$ 7,06	R\$ 621,28	0,01%	99,33%
17377	CARTUHO DE SOLDA EXOTERMICA N.º 90	UN	26,00	R\$ 23,74	R\$ 617,24	0,01%	99,34%
11300	LUMINARIA FLUOR, 1X20W, COMPLETA C/ LAMPADA	UN	12,00	R\$ 51,34	R\$ 616,08	0,01%	99,35%
6019	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1" (REF 1509)	UN	1,00	R\$ 54,89	R\$ 604,89	0,01%	99,36%
12405	POSTE DE CONCRETO DUPLO T (150/9), RESISTENCIA NOMINAL 150KG, H=6,00M, PESO APROXIMADO 470KG	UN	1,00	R\$ 601,70	R\$ 601,70	0,01%	99,37%
110268	CAIXA D'AGUA DE POLIETILENO DE 1000 L, COM TAMPA	UN	1,00	R\$ 594,75	R\$ 594,75	0,01%	99,38%
5073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 1 1/2)	KG	41,92	R\$ 13,87	R\$ 581,38	0,01%	99,39%
3743	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M², VAO ATE 3,50 M (SEM COLOCACAO)	M²	3,08	R\$ 188,09	R\$ 579,53	0,01%	99,40%
36881	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INTIEXT E PISCINA, CORES BRANCA OU FRIAS, SOLDAS, SEM MESCLAGEM/MISTURA, ACABAMENTO LISO "5 X 5" CM	M²	4,85	R\$ 116,32	R\$ 573,66	0,01%	99,41%
38036	SUORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	364,00	R\$ 1,55	R\$ 564,20	0,01%	99,42%
39665	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 5/8", E = 0,78 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M	11,22	R\$ 49,88	R\$ 559,50	0,01%	99,43%
10355	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM²	M	59,92	R\$ 9,33	R\$ 559,04	0,01%	99,44%
13553/ORSE	ADESIVO SELANTE IMPERMEAVEL PU SELAMAX BRASILIT OU SIMILAR	KG	6,66	R\$ 83,33	R\$ 554,66	0,01%	99,45%
2862	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	71,18	R\$ 7,74	R\$ 550,95	0,01%	99,46%
7343	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	L	15,35	R\$ 34,71	R\$ 532,84	0,01%	99,47%
34546	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA, PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 17,5" CM	M	80,65	R\$ 6,60	R\$ 532,30	0,01%	99,48%
1747	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA DE 3 1/2", DE 56 X 33 X 12" CM	M	3,00	R\$ 167,51	R\$ 502,53	0,01%	99,49%
11348	LONA PLASTICA PRETA	M²	436,21	R\$ 1,15	R\$ 501,64	0,01%	99,50%
5103	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	UN	22,00	R\$ 22,50	R\$ 495,00	0,01%	99,51%
10553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, A	UN	2,00	R\$ 236,52	R\$ 473,04	0,01%	99,52%
39737	TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 1/2" (12 MM), E = 19 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE	M	43,85	R\$ 10,64	R\$ 466,54	0,01%	99,53%
38102	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	UN	44,00	R\$ 10,29	R\$ 452,76	0,01%	99,54%
20152	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8,00	R\$ 56,15	R\$ 449,20	0,01%	99,55%
12036	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,00	R\$ 442,41	R\$ 442,41	0,01%	99,56%
4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	3,78	R\$ 108,69	R\$ 410,76	0,01%	99,57%
10797	CHUVEIRO-DUCHA CROMADO 1/2"	UN	8,00	R\$ 51,41	R\$ 411,28	0,01%	99,58%
02504/SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL EM ACO GALVANIZADO, REVESTIDO EXTERIORMENTE COM PVC PRETO, DIAMETRO EXTERNO DE 25 MM (3/4"), TIPO SEALTUBO	M	62,50	R\$ 6,49	R\$ 405,59	0,01%	99,59%
20151	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	26,00	R\$ 15,52	R\$ 403,52	0,01%	99,60%
11891	PORTALETE / BARROTE DE 3"X3"	M	24,97	R\$ 16,08	R\$ 401,70	0,01%	99,61%
3540	JOELHO PVC, SOLDADVEL, 90 GRAUS, 50 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	M	83,00	R\$ 4,78	R\$ 396,74	0,01%	99,62%
12036	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,00	R\$ 389,63	R\$ 389,63	0,01%	99,63%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
12081	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	UN	723,80	R\$ 0,53	R\$ 383,61	0,01%	99,54%
16234	CRUZETA AÇO GALVANIZADO 2"	UN	3,24	R\$ 118,23	R\$ 383,06	0,01%	99,55%
3535	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 40 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	87,00	R\$ 5,66	R\$ 379,22	0,01%	99,56%
6268	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2"	UN	4,94	R\$ 74,06	R\$ 366,10	0,01%	99,56%
11833	RODIZIO GIRATORIO PARA TABELA DE BASQUETE	UN	8,00	R\$ 45,41	R\$ 363,28	0,01%	99,56%
37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	2,61	R\$ 136,51	R\$ 361,92	0,01%	99,57%
11950	TE AÇO GALVANIZADO DE 2"	UN	4,86	R\$ 74,06	R\$ 356,63	0,01%	99,57%
38193	LAMPADA LED 8 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	76,00	R\$ 4,70	R\$ 357,20	0,01%	99,58%
10108	AREIA GROSSA	M³	2,95	R\$ 119,58	R\$ 352,44	0,00%	99,58%
18446	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	UN	10,00	R\$ 34,80	R\$ 349,00	0,00%	99,58%
1744	CUBA AÇO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2", DE 40 X 34 X 12" CM	UN	3,00	R\$ 116,03	R\$ 346,09	0,00%	99,58%
11746	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552-B)	UN	6,00	R\$ 57,15	R\$ 342,90	0,00%	99,60%
11703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	UN	22,00	R\$ 15,54	R\$ 341,88	0,00%	99,60%
20166	LUBA DE CORRER, PVC SERIE R, 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	8,00	R\$ 56,84	R\$ 341,04	0,00%	99,61%
10163	AÇO CA-50	KG	47,47	R\$ 7,10	R\$ 337,01	0,00%	99,61%
298	ANEL BORRACHA, DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORÇADA ESGOTO PREDIAL	UN	85,00	R\$ 3,88	R\$ 329,80	0,00%	99,62%
12056	ELETRODUTO FLEXIVEL EM RITA DE AÇO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 1"	M	24,75	R\$ 13,15	R\$ 325,41	0,00%	99,62%
5104	REBITE DE REPULO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	4,78	R\$ 67,63	R\$ 323,46	0,00%	99,63%
10441	CAL HIDRATADA	KG	334,16	R\$ 9,96	R\$ 330,79	0,00%	99,63%
11332	LADRILHO HIDRALUICO DE UMA COR	M²	4,34	R\$ 72,90	R\$ 316,66	0,00%	99,63%
20147	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	61,00	R\$ 5,13	R\$ 312,93	0,00%	99,64%
38432	FITA DE PAPEL REFORÇADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	105,54	R\$ 2,91	R\$ 307,10	0,00%	99,64%
680	BLOCO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO, 9 X 19 X 38 CM (CLASSE C - NBR 6136)	M	98,89	R\$ 3,40	R\$ 305,61	0,00%	99,65%
10396	CABO ISOLADO PVC 750V/2,5 MM²	M	143,81	R\$ 2,11	R\$ 303,42	0,00%	99,65%
12201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	M	34,95	R\$ 8,56	R\$ 298,19	0,00%	99,66%
11262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	UN	12,00	R\$ 24,74	R\$ 296,88	0,00%	99,66%
11590	PARAFUSO FRANCÊS 1/2"x8" COM 2 PORCAS	UN	46,40	R\$ 6,37	R\$ 295,56	0,00%	99,66%
38865	POLISTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO	M³	0,67	R\$ 430,60	R\$ 290,33	0,00%	99,67%
20871	CHAVE DUPLA PARA CONEXÕES TIPO STORZ, ENGATE RÁPIDO 1 1/2" X 3 1/2", EM LATÃO, PARA INSTALAÇÃO PREDIAL COMBATE A INCÊNDIO	UN	14,00	R\$ 20,47	R\$ 286,58	0,00%	99,67%
13415	TORNEIRA DE MESABANCADA, PARA LAVATÓRIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRÃO POPULAR, 1/2" OU 3/4" (REF 1193)	UN	4,00	R\$ 71,00	R\$ 284,00	0,00%	99,68%
38246	ELETRODUTO RÍGIDO FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 1193)	M	53,38	R\$ 5,30	R\$ 283,89	0,00%	99,68%
10416	VALVULA DE RETENÇÃO VERTICAL DE BRONZE (PN-16), 1 1/2", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA	UN	2,00	R\$ 141,61	R\$ 283,22	0,00%	99,68%
3529	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 25 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	404,00	R\$ 0,70	R\$ 282,80	0,00%	99,69%
2574	CONJUNTO DE ALUMINIO TIPO T, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 3/4", COM TAMPA CEGA	UN	20,00	R\$ 14,00	R\$ 280,00	0,00%	99,69%
1871	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	82,00	R\$ 3,41	R\$ 279,62	0,00%	99,70%
12413	QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA EM POSTE	UN	1,00	R\$ 272,40	R\$ 272,40	0,00%	99,70%
2644	LUBA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 40 MM (1 1/2")	UN	47,20	R\$ 5,76	R\$ 271,86	0,00%	99,71%
6136	ANEL DE VEDAÇÃO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAÍDA DE BACIA / VASO SANITÁRIO	UN	25,00	R\$ 10,83	R\$ 270,75	0,00%	99,71%
38418	BUCHA DE REDUÇÃO, PVC, LONGA, SERIE R, DN 50 X 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	67,00	R\$ 4,03	R\$ 269,30	0,00%	99,71%
40422	CURVA 90 GRAUS EM AÇO CARBONO, RÁIO CURTO, SOLDÁVEL, PRESSÃO 3.000 LBS, DN 2 1/2"	UN	1,00	R\$ 269,30	R\$ 269,30	0,00%	99,71%
834	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL LONGA, COM 40 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	77,00	R\$ 3,49	R\$ 267,73	0,00%	99,72%
20065	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORÇADA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	R\$ 266,00	R\$ 266,00	0,00%	99,73%
10409	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE (PN-25), 1 1/2", 400 PSI, TAMPA DE PORCA DE UNIAO, EXTREMIDADES COM ROSCA	M	57,14	R\$ 4,59	R\$ 262,28	0,00%	99,73%
20007	GUARNIÇÃO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = 1" CM L = 5" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	UN	113,00	R\$ 2,32	R\$ 262,16	0,00%	99,73%
3526	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	189,02	R\$ 1,36	R\$ 257,06	0,00%	99,74%
42408	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M²	31,00	R\$ 8,08	R\$ 250,48	0,00%	99,74%
6142	CONJUNTO DE LIGAÇÃO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN					



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	UNID.	QTD.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
398008	UN	3,00	83,45	250,35	0,00%	99,74%
7142	UN	27,00	9,24	249,48	0,00%	99,75%
1872	UN	130,00	1,90	247,00	0,00%	99,75%
394334	KG	67,07	3,64	244,14	0,00%	99,75%
11928	UN	14,00	17,35	242,90	0,00%	99,76%
2639	UN	80,36	3,98	240,23	0,00%	99,76%
11215	UN	104,90	2,29	240,22	0,00%	99,76%
11821	UN	59,16	4,03	238,41	0,00%	99,77%
11873	KG	128,12	1,85	236,89	0,00%	99,77%
10226	KG	3,30	69,64	229,50	0,00%	99,77%
18048	UN	31,56	7,03	221,86	0,00%	99,78%
5074	UN	14,33	15,25	218,59	0,00%	99,78%
297	UN	81,00	3,57	217,77	0,00%	99,78%
11386	UN	3,00	71,53	214,59	0,00%	99,79%
442	UN	29,05	7,17	208,35	0,00%	99,79%
112	UN	48,00	4,27	204,96	0,00%	99,79%
18096	UN	21,00	9,69	203,49	0,00%	99,80%
3517	UN	127,00	1,60	203,20	0,00%	99,80%
12076	UN	37,00	5,47	202,38	0,00%	99,80%
17379	UN	1,04	194,68	202,21	0,00%	99,80%
34360	KG	4,84	41,48	200,78	0,00%	99,81%
3080	CJ	3,00	65,45	196,35	0,00%	99,81%
41388	M	3,00	65,26	195,57	0,00%	99,81%
66004 (SINAPI)	UN	1,00	195,68	195,68	0,00%	99,82%
3787	UN	283,22	0,99	195,42	0,00%	99,82%
20259 (SINAPI)	M	15,01	12,90	193,56	0,00%	99,82%
113	UN	18,00	10,70	192,60	0,00%	99,82%
1570	UN	187,00	1,00	187,00	0,00%	99,83%
7141	UN	21,00	8,64	185,64	0,00%	99,83%
3524	UN	24,00	7,72	185,28	0,00%	99,83%
11091	UN	8,00	22,59	180,72	0,00%	99,84%
12134	UN	1,00	179,54	179,54	0,00%	99,84%
38383	UN	103,37	1,72	177,79	0,00%	99,84%
111	UN	22,00	8,07	177,54	0,00%	99,84%
3536	UN	75,00	2,32	174,00	0,00%	99,84%
3518	UN	60,00	2,88	172,80	0,00%	99,85%
39738	M	43,85	3,65	168,81	0,00%	99,85%
7144	UN	3,00	55,03	165,09	0,00%	99,85%
11075	M	35,95	4,57	164,29	0,00%	99,85%
08699 (ORSE)	UN	3,00	54,22	162,96	0,00%	99,85%
18778	UN	3,00	53,50	160,50	0,00%	99,86%
3658	UN	11,00	14,16	155,86	0,00%	99,86%
19046	UN	1,30	119,56	154,84	0,00%	99,86%
37566	XENTC	3,03	50,87	154,15	0,00%	99,86%
12265	UN	4,00	36,00	152,00	0,00%	99,87%
12161	M	4,99	29,90	148,29	0,00%	99,87%
3097	CJ	2,00	73,28	146,56	0,00%	99,87%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO 2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
3520	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	23,00	R\$ 6,31	R\$ 145,13	0,00%	98,87%
36653	TUBO DE BORRACHA ELASTOMERICA FLEXIVEL, PRETA, PARA ISOLAMENTO TERMICO DE TUBULACAO, DN 5/8" (15 MM), E= 19 MM, COEFICIENTE DE CONDUTIVIDADE	M	11,22	R\$ 12,72	R\$ 142,67	0,00%	98,87%
36602	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 5 E (CAT 5E) PARA CABOS	M	98,00	R\$ 1,45	R\$ 142,10	0,00%	98,88%
20142	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 75 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	5,00	R\$ 28,06	R\$ 140,30	0,00%	98,88%
3743	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, PARA ESGOTO PREDIAL	M ²	2,81	R\$ 49,86	R\$ 139,91	0,00%	98,88%
20146	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 150 X 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	R\$ 136,82	R\$ 136,82	0,00%	98,88%
38113	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	UN	15,00	R\$ 9,20	R\$ 138,00	0,00%	98,88%
4274	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN 350 MM, EM LATAO CROMADO, DUAS DESCIDAS, PARA PROTECAO DE EDIFICACOES CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS	UN	1,00	R\$ 136,90	R\$ 136,90	0,00%	98,88%
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	1,235	R\$ 0,11	R\$ 135,85	0,00%	98,89%
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR SEM FRETE)	UN	1,00	R\$ 136,90	R\$ 136,90	0,00%	98,89%
39771	CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 X 10 CM	M ²	1,235	R\$ 109,23	R\$ 134,88	0,00%	98,89%
10428	CAIXA PASSAG, CHAPA CTAMPA PARAF, 100X100X80MM	UN	5,00	R\$ 26,94	R\$ 134,70	0,00%	98,89%
10796	CIMENTO BRANCO	UN	12,00	R\$ 11,20	R\$ 133,40	0,00%	98,89%
12107	TOMADA 3P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	UN	31,86	R\$ 4,18	R\$ 133,15	0,00%	98,89%
17378	IGNEX - PALITO IGNITOR PARA SOLDA EXOTERMICA	KG	12,00	R\$ 10,74	R\$ 128,88	0,00%	98,90%
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	26,00	R\$ 4,80	R\$ 124,80	0,00%	98,90%
18446	REGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19"	UN	3,00	R\$ 41,45	R\$ 124,35	0,00%	98,90%
20045	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, SERIE R, DN 75 X 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	R\$ 123,75	R\$ 123,75	0,00%	98,90%
44477	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184	UN	17,00	R\$ 7,08	R\$ 120,36	0,00%	98,90%
12012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	UN	8,99	R\$ 13,33	R\$ 119,80	0,00%	98,91%
18037	VERGALHÃO ROSCA TOTAL DE 3"	KG	7,00	R\$ 16,96	R\$ 118,66	0,00%	98,91%
11627	PERFIL ESTRUTURAL 35X35X07X1,5MM	M	25,96	R\$ 4,51	R\$ 117,10	0,00%	98,91%
36027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	M	27,78	R\$ 4,21	R\$ 116,87	0,00%	98,91%
11251	CAIXA DE PASSAGEM LUZ / TELEFONIA, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, DIMENSOES 40 X 40 X 12" CM (PADRÃO CONCESSIONÁRIA LOCAL)	KG	8,39	R\$ 13,80	R\$ 114,08	0,00%	98,91%
10650	CONJUNTO DE ESTALAMENTO PARA PARA-RAIOS	UN	1,00	R\$ 113,74	R\$ 113,74	0,00%	98,91%
3528	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	R\$ 111,43	R\$ 111,43	0,00%	98,91%
3267	FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	16,00	R\$ 6,94	R\$ 111,04	0,00%	98,92%
7087	TE SANITARIO PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	R\$ 110,13	R\$ 109,96	0,00%	98,92%
3516	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, BB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	19,00	R\$ 5,70	R\$ 108,30	0,00%	98,92%
12899/SINAPI	MANÔMETRO COM CAIXA EM AÇO PINTADO, ESCALA 10 KG/CM ² (10 BAR) DN 63 MM, CONEXÃO DE 1/4"	UN	80,00	R\$ 1,78	R\$ 106,80	0,00%	98,92%
11916	TABUA DE 1" DE 3A - L = 30m	UN	1,00	R\$ 104,89	R\$ 104,89	0,00%	98,92%
1527	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEEAMENTO (NBR 8953)	M	7,99	R\$ 12,77	R\$ 102,02	0,00%	98,92%
10418	CAIXA DERIVAÇÃO 300X300MM	M ²	0,18	R\$ 537,44	R\$ 96,46	0,00%	98,93%
12945	HIDROM TIPO TAQUIMETRICO 3 MPa, 3/4", COMPLETO	UN	2,00	R\$ 47,70	R\$ 95,40	0,00%	98,93%
11801	REGISTRO DE GAVETA BRUTO 40MM (1 1/2")	UN	1,00	R\$ 93,67	R\$ 93,67	0,00%	98,93%
11409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	UN	1,00	R\$ 93,51	R\$ 93,51	0,00%	98,93%
7319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	UN	78,00	R\$ 1,18	R\$ 92,04	0,00%	98,93%
10876	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 2"	UN	7,01	R\$ 13,04	R\$ 91,39	0,00%	98,93%
1527	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEEAMENTO (DISPONIBILIZAÇÃO DE BOMBA), SEM C	L	1,62	R\$ 56,70	R\$ 90,23	0,00%	98,93%
20177	TE, PVC, SERIE R, 75 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	M ²	0,17	R\$ 537,44	R\$ 89,82	0,00%	98,93%
20047	REDUÇÃO EXCÊNTRICA PVC, SERIE R, DN 150 X 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	4,00	R\$ 21,78	R\$ 87,12	0,00%	98,94%
20144	JUNCAO SIMPLES, PVC SERIE R, DN 100 X 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,00	R\$ 41,96	R\$ 83,92	0,00%	98,94%
10125	ARMAÇÃO REX TRIFÁSICA COM ROLDANA	UN	2,00	R\$ 41,15	R\$ 82,30	0,00%	98,94%
7132	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 75 MM X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,00	R\$ 81,86	R\$ 81,86	0,00%	98,94%
20178	TE, PVC, SERIE R, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,00	R\$ 40,82	R\$ 81,64	0,00%	98,94%
4350	BUCHA DE NYLON, DIÂMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	2,00	R\$ 39,85	R\$ 79,70	0,00%	98,94%
11540	NIPLE DUPLO AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	UN	114,00	R\$ 0,68	R\$ 77,52	0,00%	98,94%
		UN	12,00	R\$ 6,30	R\$ 75,60	0,00%	98,94%



CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	UNO.	QTD.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
11579	UN	8,00	R\$ 9,40	R\$ 75,20	0,00%	99,94%
104	UN	4,00	R\$ 18,63	R\$ 74,52	0,00%	99,95%
10251	UN	4,00	R\$ 18,63	R\$ 74,52	0,00%	99,95%
10265	UN	28,00	R\$ 2,65	R\$ 74,20	0,00%	99,95%
11888	L	1,21	R\$ 61,02	R\$ 74,10	0,00%	99,95%
12194	M	10,49	R\$ 6,91	R\$ 72,45	0,00%	99,95%
3148	UN	4,96	R\$ 14,20	R\$ 70,45	0,00%	99,95%
1581	UN	6,00	R\$ 11,70	R\$ 70,20	0,00%	99,95%
12715	UN	6,00	R\$ 11,54	R\$ 69,24	0,00%	99,95%
4417	M	9,99	R\$ 6,80	R\$ 67,90	0,00%	99,95%
1576	UN	24,00	R\$ 2,77	R\$ 66,48	0,00%	99,95%
20179	UN	2,00	R\$ 33,24	R\$ 66,48	0,00%	99,95%
86	UN	78,00	R\$ 0,85	R\$ 66,30	0,00%	99,95%
3864	UN	5,00	R\$ 12,60	R\$ 64,00	0,00%	99,95%
13552/ORSE	M	219,50	R\$ 0,29	R\$ 63,65	0,00%	99,95%
4177	UN	10,00	R\$ 6,30	R\$ 63,00	0,00%	99,95%
20247	KG	4,12	R\$ 15,07	R\$ 62,12	0,00%	99,95%
11282	UN	7,00	R\$ 8,82	R\$ 61,74	0,00%	99,95%
11905	MP	0,58	R\$ 100,50	R\$ 58,72	0,00%	99,95%
08058/ORSE	UN	2,00	R\$ 28,84	R\$ 57,68	0,00%	99,95%
11830	UN	1,00	R\$ 55,80	R\$ 55,80	0,00%	99,95%
07170/SINAPI	MF	25,91	R\$ 2,15	R\$ 55,71	0,00%	99,95%
11850	UN	178,05	R\$ 0,31	R\$ 55,50	0,00%	99,95%
40588	KG	4,01	R\$ 13,71	R\$ 54,91	0,00%	99,97%
6141	UN	9,00	R\$ 6,05	R\$ 54,45	0,00%	99,97%
12352	UN	1,00	R\$ 53,28	R\$ 53,28	0,00%	99,97%
1873	UN	14,00	R\$ 3,79	R\$ 53,06	0,00%	99,97%
44478	UN	3,95	R\$ 13,33	R\$ 52,71	0,00%	99,97%
3662	KG	7,00	R\$ 7,49	R\$ 52,43	0,00%	99,97%
36431	M	152,80	R\$ 0,33	R\$ 50,45	0,00%	99,97%
11055	UN	831,80	R\$ 0,06	R\$ 49,89	0,00%	99,97%
11927	UN	6,00	R\$ 8,31	R\$ 49,86	0,00%	99,97%
10026	KG	0,79	R\$ 63,38	R\$ 49,79	0,00%	99,97%
7129	UN	5,00	R\$ 9,75	R\$ 48,75	0,00%	99,97%
7104	UN	13,00	R\$ 3,68	R\$ 47,84	0,00%	99,97%
7140	UN	13,00	R\$ 3,68	R\$ 47,84	0,00%	99,97%
35014	UN	5,12	R\$ 9,05	R\$ 46,37	0,00%	99,97%
00482/ORSE	KG	11,98	R\$ 3,85	R\$ 46,13	0,00%	99,98%
11070	M	5,98	R\$ 7,14	R\$ 42,78	0,00%	99,98%
30430/SINAPI	M	13,14	R\$ 3,24	R\$ 42,57	0,00%	99,98%
3519	M	7,00	R\$ 6,02	R\$ 42,14	0,00%	99,98%
36662	UN	7,00	R\$ 5,94	R\$ 41,58	0,00%	99,98%
34643	UN	3,00	R\$ 13,75	R\$ 41,25	0,00%	99,98%
38026	UN	1,00	R\$ 40,93	R\$ 40,93	0,00%	99,98%
7136	KG	2,56	R\$ 15,30	R\$ 39,10	0,00%	99,98%
108	UN	22,00	R\$ 1,72	R\$ 37,84	0,00%	99,98%

1916
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
F.L.S.
1916

PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.

CODIGO	UNID.	QTDE	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
12196	M	3,50	R\$ 10,75	R\$ 37,57	0,00%	99,99%
3069	UN	7,00	R\$ 5,28	R\$ 36,96	0,00%	99,99%
12183	M	2,31	R\$ 15,92	R\$ 36,49	0,00%	99,99%
12200	M	8,39	R\$ 4,33	R\$ 36,32	0,00%	99,99%
3669	M	12,00	R\$ 2,97	R\$ 35,64	0,00%	99,99%
11100	L	1,10	R\$ 31,85	R\$ 35,02	0,00%	99,99%
11105	UN	12,00	R\$ 2,90	R\$ 34,80	0,00%	99,99%
3146	UN	8,78	R\$ 3,85	R\$ 33,80	0,00%	99,99%
11283	UN	14,00	R\$ 2,36	R\$ 33,04	0,00%	99,99%
10957	UN	12,00	R\$ 2,73	R\$ 32,76	0,00%	99,99%
7112	UN	3,00	R\$ 10,55	R\$ 31,65	0,00%	99,99%
7139	UN	27,00	R\$ 1,15	R\$ 31,05	0,00%	99,99%
20170	UN	3,00	R\$ 10,31	R\$ 30,93	0,00%	99,99%
11412	UN	14,00	R\$ 2,18	R\$ 30,52	0,00%	99,99%
43982	M	1,39	R\$ 21,89	R\$ 30,37	0,00%	99,99%
12383	UN	1,00	R\$ 29,15	R\$ 29,15	0,00%	99,99%
11973	UN	7,00	R\$ 4,12	R\$ 28,84	0,00%	99,99%
5075	KG	2,11	R\$ 13,61	R\$ 28,65	0,00%	99,99%
3802	UN	5,00	R\$ 5,71	R\$ 28,55	0,00%	99,99%
20046	UN	2,00	R\$ 13,99	R\$ 27,98	0,00%	99,99%
11081	KG	0,85	R\$ 32,44	R\$ 27,53	0,00%	99,99%
12013	UN	7,00	R\$ 3,93	R\$ 27,51	0,00%	99,99%
1181	M	35,95	R\$ 0,75	R\$ 26,96	0,00%	99,99%
022465ORSE	UN	2,00	R\$ 13,00	R\$ 26,00	0,00%	99,99%
3888	UN	5,00	R\$ 5,08	R\$ 25,45	0,00%	99,99%
40385	UN	2,00	R\$ 12,51	R\$ 25,02	0,00%	99,99%
12293	L	0,85	R\$ 28,81	R\$ 24,45	0,00%	99,99%
10840	UN	4,00	R\$ 6,02	R\$ 24,06	0,00%	99,99%
10217	UN	0,05	R\$ 505,48	R\$ 23,86	0,00%	99,99%
11426	UN	7,00	R\$ 3,39	R\$ 23,73	0,00%	99,99%
1571	UN	18,00	R\$ 1,31	R\$ 23,58	0,00%	99,99%
6153	UN	4,00	R\$ 5,88	R\$ 23,52	0,00%	99,99%
10419	UN	12,00	R\$ 1,93	R\$ 23,16	0,00%	99,99%
11264	UN	7,00	R\$ 3,25	R\$ 22,75	0,00%	99,99%
10796	UN	3,00	R\$ 7,22	R\$ 21,66	0,00%	99,99%
2681	M	1,00	R\$ 18,10	R\$ 18,07	0,00%	99,99%
2638	UN	7,86	R\$ 2,24	R\$ 17,59	0,00%	100,00%
11953	UN	1,00	R\$ 17,39	R\$ 17,39	0,00%	100,00%
7131	UN	1,00	R\$ 17,33	R\$ 17,33	0,00%	100,00%
11725	UN	1,00	R\$ 15,99	R\$ 15,96	0,00%	100,00%
39443	KG	1,00	R\$ 15,99	R\$ 15,28	0,00%	100,00%
10865	L	58,77	R\$ 0,26	R\$ 15,18	0,00%	100,00%
10865	L	1,80	R\$ 8,45	R\$ 15,18	0,00%	100,00%
12734	UN	1,00	R\$ 14,82	R\$ 14,82	0,00%	100,00%
12062	UN	30,00	R\$ 0,47	R\$ 14,10	0,00%	100,00%
11846	M	2,25	R\$ 6,05	R\$ 13,59	0,00%	100,00%
00384ORSE	UN	2,00	R\$ 6,80	R\$ 13,60	0,00%	100,00%

CURVA ABC MATERIAIS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE MATERIAIS

CODIGO	UNID.	QTD.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
10981	UN	1,20	R\$ 11,09	R\$ 13,30	0,00%	100,00%
12732	UN	0,05	R\$ 287,90	R\$ 13,18	0,00%	100,00%
396	UN	2,00	R\$ 6,54	R\$ 13,06	0,00%	100,00%
34696	UN	1,00	R\$ 12,64	R\$ 12,64	0,00%	100,00%
00981/ORSE	M	56,11	R\$ 0,22	R\$ 12,34	0,00%	100,00%
2873	M	3,05	R\$ 3,88	R\$ 11,85	0,00%	100,00%
1574	UN	7,00	R\$ 1,69	R\$ 11,83	0,00%	100,00%
10684	UN	6,00	R\$ 1,91	R\$ 11,46	0,00%	100,00%
10103	UN	14,00	R\$ 0,79	R\$ 11,06	0,00%	100,00%
3903	UN	2,00	R\$ 5,11	R\$ 10,22	0,00%	100,00%
12714	KG	0,58	R\$ 16,53	R\$ 9,73	0,00%	100,00%
10237	KG	2,00	R\$ 4,81	R\$ 9,62	0,00%	100,00%
5066	KG	0,48	R\$ 17,93	R\$ 8,27	0,00%	100,00%
11728	KG	2,00	R\$ 4,14	R\$ 8,28	0,00%	100,00%
39047	KG	0,58	R\$ 13,87	R\$ 8,08	0,00%	100,00%
39997	KG	0,45	R\$ 14,20	R\$ 6,39	0,00%	100,00%
20080	M	1,12	R\$ 4,82	R\$ 5,16	0,00%	100,00%
11002	UN	16,00	R\$ 0,32	R\$ 5,12	0,00%	100,00%
39996	UN	0,19	R\$ 20,59	R\$ 3,99	0,00%	100,00%
11180	KG	0,09	R\$ 40,63	R\$ 3,69	0,00%	100,00%
11406	M	0,80	R\$ 4,39	R\$ 3,50	0,00%	100,00%
12815	M	9,64	R\$ 0,38	R\$ 3,46	0,00%	100,00%
39997	UN	2,00	R\$ 1,65	R\$ 3,30	0,00%	100,00%
	UN	0,43	R\$ 7,05	R\$ 3,04	0,00%	100,00%
	UN	0,01	R\$ 52,76	R\$ 0,60	0,00%	100,00%
TOTAL GERAL				R\$ 7.143.396,09		

Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D



CURVA ABC MÃO DE OBRA



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024
CURVA ABC DE MÃO DE OBRA

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23 181,96	R\$ 22,10	R\$ 512.321,33	22,27%	22,27%
88306	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13 074,79	R\$ 28,88	R\$ 377.599,97	16,42%	38,69%
88252	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7 716,16	R\$ 28,52	R\$ 220.064,75	9,57%	48,26%
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6 112,08	R\$ 30,37	R\$ 185.624,26	8,07%	56,33%
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5 943,44	R\$ 28,73	R\$ 170.795,06	7,42%	63,75%
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4 981,31	R\$ 29,25	R\$ 136.928,31	5,95%	69,71%
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4 330,10	R\$ 28,27	R\$ 102.406,88	4,45%	74,16%
88274	MAFOMISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3 203,64	R\$ 23,13	R\$ 99.370,53	3,02%	81,11%
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2 989,16	R\$ 28,12	R\$ 86.045,76	2,87%	83,98%
88267	OPERADOR DE BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2 348,71	R\$ 28,70	R\$ 54.497,66	2,37%	86,35%
88377	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2 041,11	R\$ 28,66	R\$ 47.338,28	2,06%	88,41%
88315	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1 851,72	R\$ 23,22	R\$ 34.478,77	1,50%	89,91%
88236	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1 484,87	R\$ 22,64	R\$ 32.829,32	1,43%	91,34%
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1 450,06	R\$ 29,62	R\$ 28.409,43	1,24%	92,57%
88370	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	969,13	R\$ 28,88	R\$ 27.735,83	1,21%	93,78%
88241	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960,39	R\$ 22,38	R\$ 19.542,82	0,85%	94,63%
88256	TELHEIJA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	873,23	R\$ 28,73	R\$ 17.523,03	0,76%	95,39%
88323	ALUEIJA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	609,92	R\$ 28,26	R\$ 17.179,76	0,75%	96,14%
88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	607,82	R\$ 25,03	R\$ 16.640,88	0,72%	96,86%
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	664,83	R\$ 27,62	R\$ 15.708,06	0,68%	97,55%
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	568,72	R\$ 27,37	R\$ 11.447,21	0,50%	98,04%
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	418,24	R\$ 131,88	R\$ 10.358,51	0,45%	98,49%
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	76,54	R\$ 28,62	R\$ 10.346,71	0,45%	98,94%
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	361,52	R\$ 22,26	R\$ 6.143,72	0,27%	99,21%
12140	TRABALHO PROFISSIONAL	H	276,00	R\$ 22,26	R\$ 6.143,72	0,27%	99,48%
88322	TECNICO DE SONDAGEM COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	161,93	R\$ 34,44	R\$ 5.576,24	0,24%	99,72%
88341	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	54,59	R\$ 57,62	R\$ 3.144,70	0,14%	99,86%
88340	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	59,86	R\$ 22,41	R\$ 1.332,43	0,09%	99,95%
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	73,56	R\$ 22,03	R\$ 1.620,45	0,07%	99,98%
100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	51,60	R\$ 28,66	R\$ 1.478,78	0,06%	99,99%
10047	AJUDANTE DE TELHADISTA	H	42,48	R\$ 24,91	R\$ 1.058,12	0,05%	99,99%
88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	32,34	R\$ 21,10	R\$ 682,40	0,03%	99,99%
11278	JATISTA	H	26,88	R\$ 21,66	R\$ 582,28	0,03%	99,99%
11098	ELE TROTECNICO MONTADOR	H	19,59	R\$ 26,86	R\$ 526,10	0,02%	99,99%
88277	MONTADOR (TUBO ACOEQUAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	15,99	R\$ 32,54	R\$ 520,41	0,02%	99,99%
88325	VIBRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,50	R\$ 29,02	R\$ 304,57	0,01%	99,99%
11551	OPERADOR DE BOMBA A JATO	H	10,97	R\$ 23,75	R\$ 260,43	0,01%	99,99%
10046	AJUDANTE DE PINTOR	H	9,68	R\$ 23,71	R\$ 229,40	0,01%	100,00%
	TOTAL GERAL		87 205,00	R\$ 21,10	R\$ 2.300.024,70	0,00%	100,00%



Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Pref. Mun de Horizonte
Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D

CURVA ABC EQUIPAMENTOS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 SEM DESONERAÇÃO - ORSE 07/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE EQUIPAMENTOS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
90675	PERFURATRIZ COM TORRE METALICA PARA EXECUCAO DE ESTACA HELICE CONTINUA, PROFUNDIDADE MAXIMA DE 30 M, DIAMETRO MAXIMO DE 800 MM, POTENCIA	CHI	287,30	R\$ 300,94	R\$ 86.468,09	20,32%	20,32%
90674	PERFURATRIZ COM TORRE METALICA PARA EXECUCAO DE ESTACA HELICE CONTINUA, PROFUNDIDADE MAXIMA DE 30 M, DIAMETRO MAXIMO DE 800 MM, POTENCIA	CHI	121,12	R\$ 690,02	R\$ 83.575,91	18,86%	39,18%
90678	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTENCIA LQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M³, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M³, PI	CHI	433,13	R\$ 147,03	R\$ 63.682,36	14,46%	53,64%
90245	MINISCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LÍQUIDA DE 30 HP, PESO OPERACIONAL DE 1.500 KG - CHI DIURNO AF_04/2017	CHI	215,57	R\$ 117,41	R\$ 25.310,62	5,75%	59,39%
93287	GUINCHASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULSADO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 80 T, POTENCIA 260 KW - CHI DIURNO, AF_03/2016	CHI	64,56	R\$ 367,12	R\$ 23.701,41	5,38%	64,77%
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTENCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	CHI	572,30	R\$ 40,65	R\$ 23.264,10	5,28%	70,17%
90679	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTENCIA LQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M³, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M³, PI	CHI	355,51	R\$ 63,61	R\$ 22.614,23	5,14%	75,30%
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHI	400,08	R\$ 32,36	R\$ 12.945,96	2,94%	78,24%
93406	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTATIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" CO	CHI	105,35	R\$ 96,55	R\$ 10.171,41	2,31%	80,55%
40287	LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	MES	1.278,91	R\$ 7,63	R\$ 9.758,05	2,22%	82,77%
93409	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTATIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" CO	CHI	256,33	R\$ 37,96	R\$ 9.730,13	2,21%	84,98%
93288	GUINCHASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULSADO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 80 T, POTENCIA 260 KW - CHI DIURNO, AF_03/2016	CHI	46,31	R\$ 193,61	R\$ 8.966,52	2,04%	87,01%
67826	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ TOCO, PESO BRUTO TOTAL 19.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11.130 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTENCIA 185 CV, INCLUSIVE C	CHI	38,14	R\$ 196,53	R\$ 7.486,70	1,70%	88,72%
98246	MINISCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LÍQUIDA DE 30 HP, PESO OPERACIONAL DE 1.500 KG - CHI DIURNO AF_04/2017	CHI	107,79	R\$ 66,24	R\$ 7.139,83	1,62%	90,34%
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TAI	CHI	20,12	R\$ 330,31	R\$ 6.644,41	1,51%	91,85%
10728	COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	CHI	40,14	R\$ 137,63	R\$ 5.523,77	1,25%	93,10%
69032	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,18 M - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	17,14	R\$ 198,36	R\$ 3.400,42	0,77%	93,87%
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTENCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO AF_08/2015	CHI	96,74	R\$ 33,70	R\$ 3.275,55	0,76%	94,63%
102274	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO AF_01/2021	CHI	96,35	R\$ 27,61	R\$ 2.678,95	0,62%	95,24%
102275	MARTELO DEMOLIDOR ELÉTRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, PESO DE 30 KG - CHI DIURNO AF_01/2021	CHI	78,89	R\$ 30,43	R\$ 2.400,92	0,55%	95,79%
89031	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,18 M - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	28,24	R\$ 77,48	R\$ 2.185,55	0,51%	96,31%
5940	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 17 A 2,8 M³, PESO OPERACIONAL 11.632 KG - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	10,01	R\$ 203,90	R\$ 2.036,53	0,46%	96,77%
67827	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ TOCO, PESO BRUTO TOTAL 19.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11.130 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTENCIA 185 CV, INCLUSIVE C	CHI	27,20	R\$ 70,77	R\$ 1.924,71	0,44%	97,21%
10751	MAQUINA PULTEAMENTO (CHI)	CHI	40,14	R\$ 46,78	R\$ 1.877,48	0,43%	97,64%
5942	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LÍQUIDA 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 17 A 2,8 M³, PESO OPERACIONAL 11.632 KG - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	18,21	R\$ 82,39	R\$ 1.500,02	0,34%	97,98%
90225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, A	CHI	279,05	R\$ 5,13	R\$ 1.431,51	0,33%	98,30%
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO AF_03/2016	CHI	257,66	R\$ 3,22	R\$ 829,72	0,19%	98,49%
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO AF_03/2016	CHI	29,95	R\$ 28,67	R\$ 858,63	0,19%	98,68%
93278	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIAMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA 4 HP - CHI DIURNO AF_05/2023	CHI	367,21	R\$ 1,84	R\$ 675,66	0,15%	98,83%
90226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, A	CHI	424,00	R\$ 1,45	R\$ 614,79	0,14%	98,97%
90226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, A	CHI	1.163,07	R\$ 0,36	R\$ 407,07	0,09%	99,06%
90277	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIAMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA 4 HP - CHI DIURNO AF_05/2023	CHI	617,51	R\$ 0,52	R\$ 321,10	0,07%	99,13%
10778	TRATOR DE ESTEIRAS CLÁMINA E ESC. HP 155 (CHI)	CHI	1,11	R\$ 261,22	R\$ 291,89	0,07%	99,20%
10690	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (CHI)	CHI	1,73	R\$ 178,66	R\$ 308,23	0,07%	99,27%
90261	MAQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTENCIA 14 CV - CHI DIURNO AF_12/2015	CHI	49,59	R\$ 5,29	R\$ 262,34	0,06%	99,33%
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE TAI	CHI	3,02	R\$ 79,30	R\$ 239,55	0,05%	99,38%
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	CHI	0,71	R\$ 331,67	R\$ 234,99	0,05%	99,43%
92690	MAQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTENCIA 14 CV - CHI DIURNO AF_12/2015	CHI	9,09	R\$ 112,99	R\$ 1.027,86	0,04%	99,47%
5834	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARC-4) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	1,25	R\$ 112,99	R\$ 141,01	0,03%	99,50%
10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ (CHI)	CHI	1,87	R\$ 65,80	R\$ 123,17	0,03%	99,53%
90596	VIBRADOR DE MERSAO, DIAMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV - CHI DIURNO AF_06/2015	CHI	95,88	R\$ 1,28	R\$ 122,72	0,03%	99,56%
90463	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEMCOM LASTRO 10.827 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO	CHI	0,42	R\$ 231,08	R\$ 96,12	0,02%	99,58%
90282	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 78 KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTENCIA 5,5 HP - CHI DIURNO AF_05/2023	CHI	8,92	R\$ 10,04	R\$ 89,52	0,02%	99,60%
90464	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEMCOM LASTRO 10.827 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO	CHI	0,63	R\$ 99,08	R\$ 62,44	0,02%	99,62%
90587	VIBRADOR DE MERSAO, DIAMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV - CHI DIURNO AF_06/2015	CHI	153,32	R\$ 0,49	R\$ 75,12	0,02%	99,64%



CURVA ABC EQUIPAMENTOS



CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE TREZE SALAS PADRÃO FNDE EM HORIZONTE-CE
SEINFRA 28 SEM DESONERAÇÃO - SINAPI 08/2024 - DATA BASE: AGOSTO/2024
CURVA ABC DE EQUIPAMENTOS

CODIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE.	P.UNIT. R\$	P.TOTAL R\$	PART. %	PART. AC. %
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHI	2,04	R\$ 33,26	R\$ 67,82	0,02%	99,94%
89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, A	CHI	9,04	R\$ 5,13	R\$ 46,36	0,01%	99,95%
88830	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DI	CHI	19,25	R\$ 1,84	R\$ 35,42	0,01%	99,96%
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DI	CHI	23,31	R\$ 1,27	R\$ 29,59	0,01%	99,97%
88608	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M³, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO, AF_06/2014	CHI	2,51	R\$ 11,53	R\$ 28,98	0,01%	99,97%
88607	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M³, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO, AF_06/2014	CHI	0,27	R\$ 95,52	R\$ 25,63	0,01%	99,97%
88631	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF	CHI	0,08	R\$ 252,77	R\$ 21,19	0,00%	99,98%
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHI	54,61	R\$ 0,36	R\$ 19,11	0,00%	99,98%
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO, AF_08/2015	CHI	24,73	R\$ 0,71	R\$ 17,55	0,00%	99,99%
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF	CHI	1,48	R\$ 10,30	R\$ 15,25	0,00%	99,99%
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO, AF_06/2014	CHI	8,63	R\$ 1,45	R\$ 12,51	0,00%	100,00%
92664	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO, AF_08/2016	CHI	0,04	R\$ 281,05	R\$ 11,69	0,00%	100,00%
10696	TRATOR DE ESTEIRAS CLÁSSICA E ESC HP 155 (CHI)	CHI	1,59	R\$ 8,48	R\$ 10,28	0,00%	100,00%
95265	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO, AF_09/2016	CHI	0,04	R\$ 96,83	R\$ 3,43	0,00%	100,00%
10749	MAQUINA DE SOLDA (CHI)	CHI	2,67	R\$ 0,83	R\$ 2,21	0,00%	100,00%
	TOTAL GERAL		0,85	R\$ 0,10	R\$ 0,08	0,00%	100,00%
					R\$ 440.378,34		

Carlos Renato da Mota Bezerra
Eng. Civil - Pref. Mun. de Horizonte
Matr. 27713-8 - CREA: 11318-D

Ricardo Dantas Campaio
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo
e Serviços Hidricos
Agropecuária e Pesca - 383-00
CPF 357.171.383-00
Portaria 10/11/2025

